
714 Bet. o. lovf. vedr. euforiserende stoffer 

under overvågning af uddannet sundhedsperso- 
nale kan indtage sine stoffer og efterfølgende få 
hjælp til at komme i behandling, når motivatio- 
nen er til stede. Men det er et vigtigt skridt i en 
både anerkendende og værdig stofmisbrugsbe- 
handling, at heroinbehandling nu kan tilbydes de 
mest udsatte stofbrugere. 

Partierne har ved 1. behandling og under ud- 
valgsbehandlingen fremhævet det uhensigts- 
mæssige i at benytte en bloktilskudsmodel til at 
fordele midlerne til at igangsætte initiativet med 
ordination af heroin. Uhensigtsmæssigt, fordi 
målgruppen for behandlingen formentlig kun vil 
være relevant i de fem-seks største byer i Dan- 
mark, hvor man samtidig må forvente, at den 
største specialistviden, der kan sikre, at en be- 
handling af høj kvalitet er til stede. Den bedste 
udmøntning af midlerne til heroinbehandling vil 
være, hvis man finder en model med en ansøg- 
ningsprocedure, hvor ansøgerne dels dokumen- 
terer, at de lever op til Sundhedsstyrelsens fagli- 
ge krav til behandlingen, dels at den pågældende 
kommune bekræfter, at der er politisk vilje til at 
implementere behandlingen. 

Ministeren for sundhed og forebyggelse har i 
et brev til Socialdemokratiets medlem af Sund- 
hedsudvalget Sophie Hæstorp Andersen og i be- 
svarelsen af spørgsmål 1 og 11 vedrørende lov- 
forslaget tilkendegivet, at »det [er] først, når 
Sundhedsstyrelsen har fået udformet heroinordi- 
nationsordningen, at der kan siges noget endeligt 
om, hvordan de afsatte midler fordeles mest ri- 
meligt. Men som det ligeledes fremgår, er jeg 
åben over for andre modeller, hvis det i forbin- 
delse med Sundhedsstyrelsens udformning af 
ordningen skulle vise sig, at »Københavner-mo- 
dellen« ikke er tilstrækkelig til at sikre en rime- 
lig fordeling af midlerne -  f.eks. hvis udgifterne 
alene skal bæres af de fire-fem største byer. Det 
vil i givet fald blive drøftet med KL, så der kan 
findes en model, som er tilfredsstillende for 
kommunerne.« Det har partierne taget til efter- 
retning. 

Socialdemokratiets ordfører har under ud- 
valgsbehandlingen rejst spørgsmålet om, hvor- 
vidt det vil være muligt for deltagerne i en be- 
handling med heroin at indtage stoffet på anden 
vis end ved injektion alene, således som lovfor- 
slaget lægger op til i sit formål i § 1. 

Hensigten hermed har været at påpege mulig- 
heden for, at misbrugere, der indgår i behandlin- 
gen, selv kunne vælge at indtage heroinen på en 

mere skånsom måde, f.eks. ved snifning eller 
rygning. I Holland så man således de samme so- 
ciale og sundhedsmæssige fordele uanset om 
brugerne røg heroinen eller injicerede. Til stor 
overraskelse har ministeren svaret udvalget, at 
»Sundhedsstyrelsen finder således ikke indikati- 
on for anvendelse af andre administrationsfor- 
mer af heroin end som inj. heroin«. Derudover 
argumenterer Sundhedsstyrelsen for, at behand- 
lingen kun skal tilbydes personer, der i forvejen 
har et illegalt injektionsmisbrug, frem for det 
faktum, at stofbrugeren har en kronisk afhængig- 
hed af heroin. Det virker uforståeligt, at man der- 
med ikke ønsker at efterkomme stofbrugernes 
ønske om at kunne overgå til mere skånsomme 
måder at indtage stoffet på, når det sker som led 
i en behandling, hvor der i høj grad er fokus på 
primært at reducere de helbredsmæssige kompli- 
kationer ved et illegalt injektionsmisbrug. Det 
burde jo netop være en sundhedspædagogisk op- 
gave at sikre, at den lægeordinerede heroin ind- 
tages under de mest helbredsfremmende former. 

Til gengæld har ministeren for sundhed og 
forebyggelse i et svar på spørgsmål 6 henholdt 
sig til, at han er enig med spørgeren i, at der efter 
lovforslaget »vil være mulighed for at fastsætte 
nærmere retningslinier, hvorefter indtagelse af 
den lægeordinerende heroin også kan ske på an- 
den måde end ved injektion.« 

Socialdemokratiet, Socialistisk Folkeparti, 
Det Radikale Venstre og Enhedslisten vil på den 
baggrund nøje følge implementeringen af be- 
handlingen med lægeordineret heroin, således at 
misbrugernes ønsker og behov med hensyn til 
behandlingen imødekommes i de kommende år. 
Kun således kan stofbrugerne rent faktisk profi- 
tere af behandlingen, og det er jo det, der er må- 
let med lovforslaget. 

Dansk Folkepartis medlemmer af udvalget un- 
derstreger, at Dansk Folkeparti som ansvarligt 
satspuljeparti vil stemme for lovforslaget, og 
partiet ser det som positivt, at der tages initiativ 
til at få påbegyndt en ordning med lægeordineret 
heroin som en del af behandlingen af de meget 
hårdt belastede stofmisbrugere i Danmark. 

Dansk Folkeparti erkender, at det er blevet 
nødvendigt med nye behandlingsformer til de al- 
lermest belastede stofmisbrugere i Danmark, ef- 
tersom den hidtidige behandling ikke har vist sig 
at være tilstrækkelig. 

For Dansk Folkeparti erdet dog meget vigtigt, 
at den behandling, der nu gøres mulig med læge- 


